Eine Bestätigung unseres Kommentars, wenn es einer solchen noch bedürfte, finden wir in Albertus M. Wir geben hier einfachhin seine Kritik¹ im Originaltexte, um jeden Verdacht einer absichtlichen Entstellung oder Umdeutung auszuschließen, wieder, mit Weglassung dessen, was sich auf die schon oben erwähnte, wenig sachgemäße Analogie mit dem Lichte bezieht. «Hic sunt», schreibt der Lehrer des hl. Thomas in ähnlicher Weise wie dieser selbst, «quaedam absurditates dictae a quibusdam: concedunt enim cum Magistro, quod caritas, qua diligimus Deum et proximum, sit increata; sed quia, ut supra adductae rationes probant, ipsa sit Spiritus S., quod *etiam Magister* nititur probare in littera, ideo dicunt, quod Spiritus S. est caritas illa Hanc unionem cum creatura rationali dicunt, licet sit *operative* trium Personarum, quia omnes simul operantur eam, tamen sibi et in se *unitive* (= terminative) non esse *nisi* Spiritus S., non Patris neque Filii; sicut etiam Filius univit sibi naturam nostram et *ipsam unionem fecerunt* communiter et indivisibiliter *tres* Personae, sed sibi et in se non univit naturam nostram *nisi* Filius Sicut ergo communiter fere omnes meliores concordant, contradicendum est Magistro in ista parte et dicendum, quod caritas, qua habitualiter diligimus Deum et proximum, *non est Spiritus S.*, sed Spiritus S. *appropriate, non proprie* est caritas, qua effective diligimus Deum et proximum: hoc enim efficiunt in nobis communiter Pater et Filius et Spiritus S., licet *appropriate* Spiritus S., quia ipse est proprie caritas et sic est *exemplar* nostrae caritatis Et haec unica solutio aptatur omnibus auctoritatibus in littera adductis.»

Nachdem wir auf diese Weise die von P. St. erhobenen Einwendungen gegen unsere Auffassung erledigt haben, können wir zum Beweisverfahren des hl. Thomas zurückkehren.

Weil durch die hypostatische Verbindung die menschliche Natur in die Einheit und Gemeinschaft des göttlichen Seins der zweiten Person aufgenommen ist und daher wirklich eine Vereinigung der menschlichen Natur mit dem Gottessohne zu einer Person statthat, so kann ein und derselbe Akt von der zweiten Person (als principium quod) und der angenommenen geschaffenen Natur (als principium quo)

¹ I d. 17 a. 1.

hervorgehen. Da aber die Verbindung des Begnadigten mit dem Heiligen Geiste durchaus nicht als eine hypostatische Vereinigung zu einer Person anzusehen ist, so ist es undenkbar, daß der Gerechte und der Heilige Geist als die dritte Person der Dreifaltigkeit eine und dieselbe Handlung auszuüben vermöchten, insofern nämlich die Tätigkeit ihre Einheit oder ihre Verschiedenheit dem Suppositum verdankt, d. h. zwei verschiedene Personen können nicht einen und denselben Akt setzen. «Unde cum operatio a supposito unitatem habeat et diversitatem, non potest esse, quod intelligatur esse una operatio voluntatis et Spiritus Sancti nisi per modum, quo *Deus* operatur in qualibet re» — außer man nimmt die Bewegung des Heiligen Geistes im appropriierten Sinne als die der ganzen Dreieinigkeit gemeinsame *motio divina*.